Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377
2241/2196 - CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br

TERMO AUTORIZATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação n.º 001/2025- INEX/PMP

O Município de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2025– INEX/PMP, vem emitir o Presente Termo
Autorizativo de Inexigibilidade de licitação, amparada no Art. 74, Inc. I Lei nº 14.133/2021, visando a
Contratação de empresa especializada para fornecimento de Sistema de Ensino, destinado a alunos e
professores/profissionais da Educação Infantil (creche e pré-escola), com oferta de formação continuada
para docentes, auxiliares de ensino de educação infantil e gestores, fornecimento de recursos pedagógicos,
materiais didáticos e de apoio, e, ainda, disponibilização de ambiente digital para gestores, professores e
alunos da Rede Municipal de Ensino de Portalegre – RN, em favor da GRAFICA E EDITORA POSIGRAF
LTDA, CNPJ sob o nº 75.104.422/0008-82, pelos valores abaixo descrito:

GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA, CNPJ sob o nº 75.104.422/0008-82:

Item Material/Serviço
Unid.

medida
Qntd

Valor
unitário

(R$)

Valor total
(R$)

01 Livro para educação infantil faixa etária de 3 anos - Características
mínimas: 2 (dois) livros didáticos, um para cada semestre, abordando
conteúdos atividades que tenham relação com o mar, animais marinhos,
brincadeiras e datas festivas. Material em formato horizontal; capa
confeccionada em papel resistente; miolo impresso em papel de
qualidade; impressão colorida; material de apoio encartado,
confeccionado em papel com gramatura maior que a do miolo, com
adesivos; acabamento em espiral, com picote; e destaque para o projeto
gráfico adequado à faixa etária das crianças. • 1 (um) livro de leitura
específico para essa faixa etária com acesso por meio de QR code a
áudios relacionados aos textos. Livro impresso em papel de qualidade e
colorido. • 1 (um) livro voltado para o trabalho em parceria entre família e
escola da infância com textos formativos e informativos sobre o processo
educativo e o desenvolvimento infantil, além de contemplar estratégias de
registros e de criação de memórias.  Material em formato horizontal; capa
confeccionada em papel resistente; miolo impresso em papel de
qualidade; impressão colorida; acabamento em espiral; e destaque para
o projeto gráfico adequado à faixa etária das crianças. • 1 (uma) agenda
escolar para comunicação entre escola e família com espaço para
identificação da criança e para inserir usuário e senha do ambiente digital.
Em cada página apresenta informações relacionadas à alimentação,
evacuação e sono e espaços distintos para recados da família e
informações da escola. Material em formato vertical, colorido e espiralado.
• 1 (uma) maleta com alça para o transporte e o acondicionamento do
material didático, confeccionada em material resistente, personalizada
com o projeto gráfico da coleção e com a indicação da etapa de ensino.
Recursos educacionais digitais disponíveis no ambiente digital de
aprendizagem e por meio de QR codes impressos nos livros. • Áudios de
cantigas populares disponíveis no ambiente digital de aprendizagem e por
meio de QR codes impressos nos livros. Para o professor • 2 (dois) livros
didáticos, um para cada semestre, com as orientações metodológicas no
verso das páginas do livro da criança e objetivos de aprendizagem e
desenvolvimento da BNCC trabalhados em cada atividade. Material em
formato horizontal; capa confeccionada em papel resistente; miolo
impresso em papel de qualidade; material de apoio encartado,
confeccionado em papel com gramatura maior que a do miolo, com
adesivos; impressão colorida; e acabamento em espiral com picote. s;
impressão colorida; e acabamento em espiral com picote. • 1 (um) livro de
leitura igual ao da criança. • 1 (um) livro voltado para o trabalho em
parceria entre família e escola da infância igual ao da criança. • 1 (uma)
agenda escolar consumível que contempla adesivos, calendário com
datas comemorativas, espaço para horário das aulas e para inserir usuário

Unidade 97
R$

388,00
R$

37.636,00

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377
2241/2196 - CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br

e senha do ambiente virtual de aprendizagem. Material em formato
vertical, espiralado e com espaços adequados para o preenchimento. • 2
(dois) cartazes (metro do crescimento e vogais) anual. • 1 (um) livro para
a formação continuada com conteúdos relacionados às especificidades do
desenvolvimento infantil. Material com fichas de acompanhamento e QR
code que possibilita ao professor imprimi-las. Livro em formato vertical;
capa confeccionada em papel resistente; miolo impresso em papel de
qualidade; impressão colorida; e acabamento em lombada canoa. • Livro
digitalizado, disponível no ambiente digital, com o mapeamento curricular
e com listas das atitudes e habilidades desenvolvidas e/ou em
desenvolvimento pelas crianças; reflexões sobre o processo avaliativo; e
orientações específicas a respeito de cada faixa etária. * Recursos
educacionais digitais disponíveis no ambiente digital de aprendizagem e
por meio de QR codes impressos nos livros. • Áudios de cantigas
populares disponíveis no ambiente digital de aprendizagem e por meio de
QR codes impressos nos livros.

 Livro para educação infantil de faixa etária de 4 anos - Características
mínimas: 4 (quatro) livros didáticos, um para cada bimestre, abordando
conteúdos e atividades que tenham relação com textos da cultura popular.
Material em formato horizontal; capa confeccionada em papel resistente;
miolo impresso em papel de qualidade; impressão colorida; material de
apoio encartado, confeccionado em papel com gramatura maior que a do
miolo, com adesivos; acabamento em espiral, com picote; e destaque para
o projeto gráfico adequado à faixa etária das crianças. • 1 (um) livro de
leitura especifico para essa faixa etária com acesso por meio de QR code
a áudios relacionados aos textos. Livro impresso em papel de qualidade
e colorido. • 1 (um) livro voltado para o trabalho em parceria entre família
e escola com textos formativos e informativos sobre o processo educativo
e o desenvolvimento infantil, além de contemplar estratégias de registros
e de criação de memórias. Material em formato horizontal; capa
confeccionada em papel resistente; miolo impresso em papel de
qualidade; impressão colorida; acabamento em espiral; e destaque para
o projeto gráfico adequado à faixa etária das crianças. • 1 (uma) agenda
escolar para comunicação entre escola e família com espaço para
identificação da criança e para inserir usuário e senha do ambiente digital.
Em cada página apresenta informações relacionadas à alimentação,
evacuação e sono e espaços distintos para recados da família e
informações da escola. Material em formato vertical, colorido e espiralado.
• 1 (uma) maleta com alça para o transporte e o acondicionamento do
material didático, confeccionada em material resistente, personalizada
com o projeto gráfico da coleção e com a indicação da etapa de ensino. •
Recursos educacionais digitais disponíveis no ambiente digital de
aprendizagem e por meio de QR codes impressos nos livros. • Áudios de
cantigas populares disponíveis no ambiente digital de aprendizagem e por
meio de QR codes impressos nos livros. Para o professor • 4 (quatro) livros
didáticos, um para cada bimestre, com as orientações metodológicas no
verso das páginas do livro da criança e objetivos de aprendizagem e
desenvolvimento da BNCC trabalhados em cada atividade. Material em
formato horizontal; capa em papel resistente; miolo impresso em papel de
qualidade; material de apoio encartado, confeccionado em papel com
gramatura maior que a do miolo, com adesivos; impressão colorida; e
acabamento em espiral com picote. • 1 (um) livro de leitura igual ao da
criança. • 1 (um) livro voltado para o trabalho em parceria entre família e
escola da infância igual ao da criança. • 1 (uma) agenda escolar
consumível que contempla adesivos, calendário com datas
comemorativas, espaço para horário das aulas e para inserir usuário e
senha do ambiente virtual de aprendizagem. Material em formato vertical,
espiralado e com espaços adequados para o preenchimento. 2 (dois)
cartazes (nomes das crianças e quadro numérico) anual. • Encartes com
as letras do alfabeto e os números de 1 a 10 e com espaço que possibilita
a personalização das páginas pelas crianças. • 1 (um) livro para a
formação continuada com conteúdos relacionados às especificidades do

Unidade 83
R$

388,00
R$

32.204,00

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377
2241/2196 - CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br

desenvolvimento infantil. Material com fichas de acompanhamento e QR
code que possibilita ao professor imprimi-las. Livro em formato vertical;
capa confeccionada em papel resistente; miolo impresso em papel de
qualidade; impressão colorida; e acabamento em lombada canoa. * Livro
digitalizado, disponível no ambiente digital, com o mapeamento curricular
e com listas das atitudes e habilidades desenvolvidas e/ou em
desenvolvimento pelas crianças; reflexões sobre o processo avaliativo;
orientações específicas a respeito de cada faixa etária. • Recursos
educacionais digitais disponíveis no ambiente digital de aprendizagem e
por meio de QR codes impressos nos livros. • Áudios de cantigas
populares disponíveis no ambiente digital de aprendizagem e por meio de
QR codes impressos nos livros.

 Livro para educação infantil faixa etária de 5 anos - Características
mínimas: 4 (quatro) livros didáticos, um para cada bimestre, abordando
conteúdos e atividades que tenham relação com animais como o
camaleão e festas populares de diferentes regiões. Material em formato
horizontal; capa confeccionada em papel resistente; miolo impresso em
papel de qualidade; impressão colorida; material de apoio encartado,
confeccionado em papel com gramatura maior que a do miolo, com
adesivos; acabamento em espiral, com picote; e destaque para o projeto
gráfico adequado à faixa etária das crianças. • 1 (um) livro de leitura
específico para essa faixa etária com acesso por meio de QR code a
áudios relacionados aos textos. Livro impresso em papel de qualidade e
colorido. • 1 (um) livro voltado para o trabalho em parceria entre família e
escola da infância com textos formativos e informativos sobre o processo
educativo e desenvolvimento infantil, além de contemplar estratégias de
registros e de criação de memórias. Material em formato horizontal; capa
confeccionada em papel resistente; miolo impresso em papel de
qualidade; impressão colorida; acabamento em espiral e destaque para o
projeto gráfico adequado à faixa etária das crianças. • 1 (um) livro dois em
um que, por meio da exploração da temática brinquedos e brincadeiras,
abarca de um lado, propostas relacionadas as letras de A a Z e do outro,
propostas de sistematização de números de 1 a 50. Material em formato
vertical; capa confeccionada em papel resistente; miolo impresso em
papel de qualidade, com adesivos; impressão colorida; e destaque para o
projeto gráfico adequado à faixa etária das crianças. * 1 (uma) agenda
escolar para comunicação entre escola e família com espaço para
identificação da criança e para inserir usuário e senha do ambiente digital.
Em cada página apresenta informações relacionadas à alimentação,
evacuação e sono e espaços distintos para recados da familia e
informações da escola. Material em formato vertical, colorido e espiralado.
• 1 (uma) maleta com alça para o transporte e o acondicionamento do
material didático, confeccionada em material resistente, personalizada
com o projeto gráfico da coleção e com a indicação da etapa de ensino. •
Recursos educacionais digitais disponíveis no ambiente digital de
aprendizagem e por meio de QR codes impressos nos livros. • Áudios e
cantigas populares disponíveis no ambiente digital de aprendizagem e por
meio de QR codes impressos nos livros. Para o professor • 4 (quatro) livros
didáticos, um para cada bimestre, com as orientações metodológicas no
verso das páginas do livro da criança e objetivos de aprendizagem e
desenvolvimento da BNCC trabalhados em cada atividade. Material em
formato horizontal; capa confeccionada em papel resistente; miolo
impresso em papel de qualidade; material de apoio encartado,
confeccionado em papel com gramatura maior que a do miolo, com
adesivos; impressão colorida; acabamento em espiral com picote. • 1 (um)
livro de leitura igual ao da crianca. • 1 (um) livro voltado para o trabalho
em parceria entre família e escola da infância igual ao da criança. • 1 (um)
livro dois em um voltado para o trabalho de compreensão das letras e dos
números com as respostas e orientações em cor de destaque no material
da criança. • 1 (uma) agenda escolar consumível que contempla adesivos,
calendário com datas comemorativas, espaço para horário das aulas e
para inserir usuário e senha do ambiente virtual de aprendizagem.

Unidade 105
R$

388,00
R$

40.740,00

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 3377
2241/2196 - CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br

Material em formato vertical, espiralado e com espaços adequados para
o preenchimento. • 2 (dois) cartazes (calendário e quadro numérico) anual.
• Encartes com as letras do alfabeto e os números de 1 a 10 e com espaço
que possibilita a personalização das páginas pelas crianças. * 1 (um) livro
para formação continuada com conteúdos relacionados às especificações
do desenvolvimento infantil. Material com fichas de acompanhamento com
acesso por meio de QR code que possibilita ao professor imprimi-las. Livro
em formato vertical; capa confeccionada em papel resistente; miolo
impresso em papel de qualidade; impressão colorida; acabamento em
lombada canoa. * Livro digitalizado, disponivel no ambiente digital, com o
mapeamento curricular e com listas das atitudes e habilidades
desenvolvidas e/ou em desenvolvimento pelas crianças; reflexões sobre
o processo avaliativo; orientações específicas a respeito de cada faixa
etária. • Recursos educacionais digitais disponíveis no ambiente digital de
aprendizagem e por meio de QR codes impressos nos livros. • Áudios de
cantigas populares disponíveis no ambiente digital de aprendizagem e por
meio de QR codes impressos nos livro.

VALOR GLOBAL:
R$

110.580,00

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda
a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 16 de janeiro de 2025.

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal

		2025-01-16T16:31:33-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2025-01-16T16:31:42-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2025-01-16T16:31:51-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2025-01-16T16:32:01-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459